
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente UOC ECONOMIA E FINANZE Proposta n. 1944 (Digitale) del  30/04/2025

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO ANNO 2024

Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.e che lo stesso non comporta oneri di spesa a carico del bilancio

aziendale lo trasmette per il seguito di competenza

Estensore

Data 30/04/2025 Firmato Reno Grossi

Responsabile del Procedimento

Data 30/04/2025 Firmato Vincenzo Brusca

Direttore Struttura

Data 30/04/2025 Firmato Vincenzo Brusca

 Il Direttore della UOC Economia e Finanze attesta la correttezza dell’imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e che l’atto

non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.

 Direttore UOC Economia e Finanze

Data 30/04/2025 Firmato Vincenzo Brusca

Note:

Parere del Direttore Amministrativo
 Favorevole  Non favorevole

Data 30/04/2025 Firmato Vincenzo Brusca

Parere del Direttore Sanitario
 Favorevole  Non favorevole

Data 30/04/2025 Firmato Luca Casertano

Il Direttore Generale Firmato Arturo Cavaliere



 
 

 

IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMIA E FINANZE  
 

VISTI 
- il Decreto Legislativo n.502 del 30 dicembre 1992 recante “ Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale n. 18/94 e s.m.i in materia di organizzazione e funzionamento del Servizio Sanitario 

regionale delle Aziende sanitarie e ospedaliere;  
- la deliberazione n. 372 del 24/05/2022 avente ad oggetto: “ Presa d’atto della Determinazione 28 aprile 

2022, n. G 05101 del Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria inerente 
l’Approvazione dell’Atto dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone, recante “Approvazione delle modifiche 
parziali dell’Atto dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone (DCA n. U 00354/2017 e Determinazione 7 
ottobre 2020 n. G 11595), pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 41 in data 11 maggio 
2022; 

- la deliberazione n. 527 del 30/06/2022 con la quale il Dott. Luca Casertano è stato nominato Direttore 
Sanitario della ASL di Frosinone a far data dal 01/08/2022; 

- la D.G.R Regione Lazio n. 443 del 03 agosto 2023 recante” Commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Frosinone Art. 8, comma 7 bis, legge regionale n. 18/94 s.m.i.” fino alla nomina del Direttore Generale;  

- la deliberazione n. 29 del 26/01/2024 recante “dimissioni della Dott.ssa Eleonora Di Giulio da Direttore 
Amministrativo aziendale e contestuale nomina del Dottor Vincenzo Brusca Direttore Amministrativo 
aziendale facente funzioni della ASL di Frosinone”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto:”Variazione 
della sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del 
contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025”, con il quale è stata disposta 
la nomina del Dottor Arturo Cavaliere a Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone; 

- la Deliberazione n. 250 del 02/04/2024 con cui si è preso atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio 
n. T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto:” Variazione della sede di assegnazione del Direttore 
Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera 
intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025” a decorrere dal 01 aprile 2025;  

 

VISTE, ANCORA, 
- le Leggi Regionali n. 18/1994 e n. 19/1994;  
- la deliberazione n.5163, adottata dalla Giunta Regionale del Lazio in data 30 Giugno 1994, con la quale sono 

state costituite le Aziende Sanitarie e le Aziende Ospedaliere;  
- la Legge Regionale 31ottobre 1996, n.45 concernente le norme sulla gestione contabile e patrimoniale delle 

Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere; 
- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n.118; 
- il Decreto del Ministero della Salute e del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 17 Settembre 2012 

(Casistica applicativa D.Lgs n. 118/2001); 
- la Legge 11 Dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità 2017); 
 
VISTE 
le direttive con le quali la Regione Lazio - Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali - Area Risorse Economico 
Finanziarie - ha fornito le linee guida per la predisposizione del Bilancio di Esercizio 2024 delle Aziende Sanitarie 
Locali, ed in particolare la n. U 0341621 del 19.03.2025 e la U 0371934 del 26.03.2025; Vista infine la mail del 
24/04/2025 con la quale la Regione ha comunicato la ripartizione definitiva del Fondo sanitario regionale 
indistinto 2024, nelle more dell’adozione dell’atto deliberativo (proposta DGR n. 14881 del 29/04/2025); 

 

PRESO ATTO 
degli schemi e dei valori finanziari comunicati dalla Regione Lazio per la redazione del Bilancio stesso, 
comprensivi della quota definitiva di FSR vincolato e non e della mobilità attiva e passiva, pubblicati sul sistema 
gestionale "Alfresco"; 

 

TENUTO CONTO 
che il Bilancio di esercizio 2024 è stato redatto secondo quanto previsto dalla specifica normativa nazionale e 
regionale in materia e soprattutto dal D.Lgs. n. 118/2011, dalle specifiche direttive regionali e dalla normativa di 
cui al codice civile in tema di bilancio di esercizio, nonché in ossequio ai decreti commissariali che hanno impatto 
sulla contabilità aziendale, ai principi contabili nazionali (OIC); 



 
 

 

TENUTO ALTRESI’ CONTO 
che il bilancio di esercizio 2024 è stato redatto secondo quanto registrato in procedura contabile dalle diverse 
strutture operative, anche periferiche, dell'Azienda, implementato dalle ulteriori informazioni fornite a seguito 
di specifiche richieste inoltrate in sede di scritture di assestamento e chiusura, finalizzate alla corretta redazione 
del bilancio medesimo; 
 

RITENUTO 
pertanto di dover procedere all’approvazione del Bilancio di Esercizio 2024, composto dalla seguente 
documentazione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, unitamente alla 
check list di completezza: 

• Bilancio di verifica definitivo 2024 estratto dalla procedura informatica aziendale; 
• Conto Economico e Stato Patrimoniale;  
• Prospetti allegati previsti dalla Direttiva Regionale n. U 0341621 del 19.03.2025; 
• Rendiconto Finanziario;  
• Attestazione dell’Istituto Tesoriere; 
• Modello LA; 
• Nota Integrativa; 
• Relazione sulla Gestione; 

 

CHE  
Il Bilancio d’Esercizio 2024 si chiude con un risultato di pareggio, come dalle seguenti macro-voci di costo e 
ricavo, estratte dagli allegati ai Modelli Ministeriali del bilancio: 
 

 

CODICE MIN VOCE 2024

A) Valore della produzione
A.1) Contributi in c/esercizio 943.697.321,51
A.2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti -5.666.366,53
A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti 9.022.090,94
A.4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria 44.666.920,00
A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi 16.649.198,58
A.6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 6.646.765,79
A.7) Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio 24.214.828,19
A.8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 0,00
A.9) Altri ricavi e proventi 323.200,63

TOTALE A) 1.039.553.959,11
B) Costi della produzione
B.1) Acquisti di beni 141.328.400,87
B.2) Acquisti di servizi sanitari 505.942.225,22
B.3) Acquisti di servizi non sanitari 60.982.815,64
B.4) Manutenzione e riparazione 14.149.994,73
B.5) Godimento di beni di terzi 3.070.697,31
B.6) Costi del personale 231.302.533,50
B.7) Oneri diversi di gestione 3.716.775,64
B.8) Ammortamenti 24.214.828,19
B.9) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 0,00
B.10) Variazione delle rimanenze 832.826,10
B.11) Accantonamenti 31.627.112,78

TOTALE B) 1.017.168.209,98
Differenza tra valore e costi della produzione 22.385.749,13

C) Proventi e oneri finanziari
C.1) Interessi attivi e altri proventi finanziari 109.459,28
C.2) Interessi passivi e altri oneri finanziari 412.587,09

TOTALE C) -303.127,81
D) Rettifiche di valore di attivita' finanziarie
D.1) Rivalutazioni 0,00
D.2) Svalutazioni 0,00

TOTALE D) 0,00
E) Proventi e oneri straordinari
E.1) Proventi straordinari 17.450.218,67
E.2) Oneri straordinari 22.283.596,73

TOTALE E) -4.833.378,06
Risultato prima delle imposte 17.249.243,26

Y) Imposte sul reddito dell'esercizio
Y.1) IRAP 16.963.872,26
Y.2) IRES 285.371,00
Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.) 0,00

Totale Y) 17.249.243,26
Utile (perdita) dell'esercizio -0,00



 
 

RITENUTO di dover pubblicare sul sito web nella sezione “Amministrazione Trasparente” il presente 
provvedimento ai sensi degli artt. 12 e seguenti del D.Lgs n. 33 del 2013, così come modificato dal D.Lgs n. 
97/2016; 
 
RICHIAMATO l’Atto Deliberativo n. 150 del 22/02/2022 con il quale la Direzione Strategica Aziendale, nel 
provvedere alla definizione delle attività, atti e provvedimenti attribuiti alle UU.OO.CC. in coerenza con il 
funzionigramma aziendale, dispone la tipologia di provvedimenti che devono essere adottati tramite determina 
a firma del Direttore della U.O.C. proponente; 

VISTI, altresì: 

- Il D.P.R. n. 184/2006 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi); 
- La legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione); 
- il D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
- Il D.Lgs n. 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità 

e trasparenza); 
- Vista la relazione-proposta che precede; 
- I pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
- Il parere del Funzionario addetto al controllo di budget; 

RITENUTO di dover bilanciare gli obblighi derivanti dalla normativa relativa alla Trasparenza D.lgs. 33/2013 e la 
Tutela dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.LgsD.Lgs. 196/2003 così come 
aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii.; 

ATTESTATO che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e 
regolamentare in materia; 

 

PROPONE 
 
 

1) Di approvare il Bilancio di Esercizio 2024, costituito dai documenti che seguono, che sono allegati nonché 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
• Bilancio di verifica definitivo 2024 estratto dalla procedura informatica aziendale; 
• Conto Economico e Stato Patrimoniale;  
• Prospetti allegati previsti dalla Direttiva Regionale n. U 0341621 del 19.03.2025; 
• Rendiconto Finanziario;  
• Attestazione dell’Istituto Tesoriere; 
• Modello LA; 
• Nota Integrativa; 
• Relazione sulla Gestione; 
 

2) Di stabilire che la documentazione completa sarà inviata alla Regione Lazio, Direzione Regionale Salute e 
Politiche Sociali - Area Risorse Economico Finanziarie - per gli adempimenti di propria competenza, in 
formato elettronico, tramite deposito sul sistema di gestione documentale regionale, debitamente 
sottoscritta dal Commissario Straordinario con firma digitale; 
 

3) Di stabilire, inoltre, che l’avvenuto deposito sarà comunicato alla Regione Lazio tramite PEC all’indirizzo 
risorsefinanziarie@pec.regione.lazio.it; 

 
4) Di inviare il presente atto con tutti i suoi allegati al Collegio Sindacale affinché possa redigere la 

propria relazione al Bilancio di Esercizio 2024;  
 

5) di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della L.190/2012 
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della pubblica 



 
 

amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il presente provvedimento verrà 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo; 

 
DI DICHIARARE che : 

- il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e regolamentare in 
materia; 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in materia di trattamento dei 
dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs. 196/2003 così come aggiornato dal D.Lgs.101/2018 
ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione sull’albo Pretorio on line; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti; 
 

Di precisare che la presente deliberazione, comprensiva di tutta la documentazione a corredo, sarà 
integralmente pubblicata sul sito internet aziendale sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

  Il Direttore 
    U.O.C. Economia e Finanze 

   Dr. Vincenzo Brusca 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

VISTA la relazione che precede; 
 
VISTO il parere del Funzionario addetto al controllo di budget; 
 
VISTO il parere del Dirigente e/o Responsabile del Procedimento attestante che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza 
ed è utile per il servizio pubblico; 
 
ACQUISITI i parerei del Direttore Amministrativo ff e del Direttore Sanitario come innanzi espressi con l’apposizione delle 
rispettive firme; 

 
 

DELIBERA 
 

 
6) Di approvare il Bilancio di Esercizio 2024, costituito dai documenti che seguono, che sono allegati nonché 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
• Bilancio di verifica definitivo 2024 estratto dalla procedura informatica aziendale; 
• Conto Economico e Stato Patrimoniale;  
• Prospetti allegati previsti dalla Direttiva Regionale n. U 0341621 del 19.03.2025; 
• Rendiconto Finanziario;  
• Attestazione dell’Istituto Tesoriere; 
• Modello LA; 
• Nota Integrativa; 
• Relazione sulla Gestione; 
 

7) Di stabilire che la documentazione completa sarà inviata alla Regione Lazio, Direzione Regionale Salute e 
Politiche Sociali - Area Risorse Economico Finanziarie - per gli adempimenti di propria competenza, in 
formato elettronico, tramite deposito sul sistema di gestione documentale regionale, debitamente 
sottoscritta dal Commissario Straordinario con firma digitale; 
 

8) Di stabilire, inoltre, che l’avvenuto deposito sarà comunicato alla Regione Lazio tramite PEC all’indirizzo 
risorsefinanziarie@pec.regione.lazio.it;  



 
 

 
9) Di inviare il presente atto con tutti i suoi allegati al Collegio Sindacale affinché possa redigere la 

propria relazione al Bilancio di Esercizio 2024;  
 

10) di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della L.190/2012 
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della pubblica 
amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il presente provvedimento verrà 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo; 

 
DI DICHIARARE che : 

- il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e regolamentare in 
materia; 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in materia di trattamento dei 
dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs. 196/2003 così come aggiornato dal D.Lgs.101/2018 
ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione sull’albo Pretorio on line; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti; 
 

Di precisare che la presente deliberazione, comprensiva di tutta la documentazione a corredo, sarà 
integralmente pubblicata sul sito internet aziendale sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
                                                                                                                                    Letto, approvato e sottoscritto 

 


		2025-04-30T17:46:31+0200
	ARTURO CAVALIERE


		2025-04-30T17:46:42+0200
	entities.TimbroDocumentoFirma
	Delibera n°321 del 2025




